

CELŠ 1935-1940

34 numuri

165 raksti

2415 lappuses

Laikrakstā "Svētdienas Rīts" Nr. 2 (1935, 13. janv.) lasāms paziņojums par jaunu izdevumu "Ceļš" ar apakšnosaukumu "Laikraksts reliģijai un gara dzīvei": "Laikraksts sāks iznākt ar 1. februāri. Gadā seši numuri. Laikrakstu izdos Baznīcas Virsvalde. Viņš domāts baznīcas tautas inteliģentām aprindām, kas interesējas par gara dzīves problēmām." Ar šādu pieteikumu ceļu pie lasītājiem sāka laikraksts, kurā atrodamas saturiski un konceptuāli dažādas publikācijas - akadēmiski pētījumi, atmiņu stāsti, ceļojumu apraksti, tulkojumi, reliģijas pedagogijai veltīti materiāli, pārspriedumi par baznīcas organizatoriskiem un administratīviem jautājumiem, grāmatu apskati, kā arī aktuālitates, piemēram, Latvijas un Igaunijas luterāņu baznīcu sarunas ar Anglijas baznīcas pārstāvjiem 1938. gadā. 1940. gadā, laikraksta izdošana tika pārtraukta. Jāatzīmē, ka Virsburgā no 1945. līdz 1948. tika izdots "gara dzīves mēnešraksts" ar nosaukumu "Ceļš", bet tas veltīts latviešu literatūrai un nav saistīts ar Latvijā iznākušo laikrakstu.

Dr. theol.
Alberts Freijs



44

publikācijas

Dr. theol.
Kārlis Kundziņš



23

publikācijas

Dr. theol.
Voldemārs Maldonis



19

publikācijas

CEĻŠ

” CEĻU SĀKOT:

"Kad māc. J. Neikens pirms vairāk nekā 70 gadiem izdeva savu garīgo laikrakstu, viņš to zīmīgi nosauca par "Ceļa biedri", uzsvērdams to, ka mēs cilvēki vieni dažreiz dzīvē maldāmies un nerasniedzam savu mērķi, bet ja mums ir kāds biedrs, kas ceļu labi pazīst, tad viņa vadībā droši nonākam pie sava ceļa gala mērķa. Tāds biedrs un vadonis grib būt arī mūsu jaunais laikraksts "Ceļš": viņš grib vest savus lasītājus pie Tā, kas ir sacījis: "Es esmu ceļš, patiesība un dzīvība."

Gaitu sākot / G. Šaurums // Ceļš. - Nr. 1 (1935, februāris), 5.lpp.

” CEĻU TURPINOT:

"Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes simtgadē žurnāls "Ceļš" ieiet ar jaunu dizainu. Tāpat kā iepriekšējos gados žurnāls piedāvā lasītājiem rakstus par plašu teoloģisku, reliģijpētniecisku un kultūrvēsturisku tēmu loku - postmoderno garīgumu, kveikeru vēsturi un teoloģiju, dažādām Svētā Vakarēdiena interpretācijām, izlīguma teoloģiju, Aleksandrijas Klementu, platonisma interpretācijām seksuālo identitāšu veidošanas procesā, kā arī 20. un 21. gadsimta literatūrā kopumā."

Ceļš. - Nr. 70 (2019), [174].lpp. - ISSN 1407-7841

CEĻŠ 1988-2018

35 numuri **332** raksti **6120** lappuses

"Ceļš" no jauna sāka iznākt 1988. gadā. Atjaunotā izdevuma sākotnējais apakšvirsraksts bija "Teoloģisks rakstu krājums". Gadu gaitā apakšvirsraksts tika mainīts vairākkārt, līdz 2010. gadā žurnāls ieguva apakšnosaukumu "Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes teoloģisks, reliģijpētniecisks un kultūrvēsturisks izdevums". Pirmos atjaunotā izdevuma numurus galvenokārt veidoja tulkojumi, ko var saistīt ar reliģiskās literatūras trūkumu. Izdevuma 44. numurā Visvaldis Varnesis Klīve norāda, ka "Ceļš" ir mēģinājis aizstāt atsevišķu teoloģijas mācību grāmatu trūkumu un iezīmē saturiskās izmaiņas: "Tagad apstākļi ir mainījušies un žurnāls "Ceļš" pie saviem lasītājiem var atgriezties, realizējot savu visupirmo uzdevumu - būt teoloģijas žurnālam...". Šobrīd tas ir atjaunotās Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes anonīmi recenzēts, periodisks, starpdisciplinārs izdevums, ar mērķi padziļināt lasītāju zināšanas par teoloģiju un reliģijpētniecību, tās vēsturiskajiem un mūsdienu procesiem.

Dr. phil.
Egils Grīslis



14 publikācijas

Dr. phil. (theol.)
Dace Balode



9 publikācijas

Dr. phil.
Valdis Tēraudkalns



8 publikācijas

REDAKTORI



Gustavs Šaurums

Gustavs Šaurums dzimis 1883. gadā Ezeres pagastā. No 1906. līdz 1912. gadam studēja Teoloģiju Tērbatas Universitātē. Strādāja par mācītāju Lazdonā, Umurgā un Rīgas Mārtiņa draudzē. Gustavs Šaurums bija savācis vērtīgu bibliotēku, kuru 1925. gadā pārdeva Rīgas pilsētai. Tā kā mācītājam bija labas zināšanas grāmatniecībā un prasmes bibliogrāfijā, 1934. gadā viņš kļuva par Rīgas pilsētas bibliotēkas direktoru. Paralēli jaunajam amatam Gustavs Šaurums bija arī evaņģēliski luteriskās baznīcas literatūras izplatīšanas pārstāvis, izdevumu "Svētdienas Rīts", "Rakstu Avots" un žurnāla "Bibliotekārs" redaktors. No 1935. līdz 1938. gadam laikraksta "Ceļš" galvenais redaktors.

Alberts Freijs dzimis 1903. gadā Talsos. 1922. gadā uzsāka studijas Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātē, kur vēlāk turpināja darbu gaitas Sistemātiskās teoloģijas katedrā. Būdams Humbolta stipendijas saņēmējs, 1928. gadā papildus izglītību ieguva Leipcigas Universitātē Vācijā. 1932. gada 17. decembrī Alberts Freijs aizstāvēja doktora disertāciju „Dostojevskas reliģijas problēmas”. 1935. gadā viņš kļuva par žurnāla „Ceļš” redakcijas kolēģijas locekli, un kopš 1938. gada 2. numura līdz 1940. gadam bija žurnāla redaktors. 1944. gadā kopā ar ģimeni izceļoja uz Zviedriju, tomēr slikto laikapstākļu dēļ bēgļu laivas atgriezās krastā. Alberts Freijs to nosauca par "Dieva providenci" un zīmi, ka viņam un viņa ģimenei jāpaliek Latvijā. 1947. gadā viņu apcietināja par "pretvalstiskām darbībām". 1957. gadā, 5 mēnešus pirms termiņa, Albertu Freiju atbrīvoja no apcietinājuma un viņš turpināja strādāt par mācītāju.



Alberts Freijs

REDAKTORI



Jānis Liepiņš

Jānis Liepiņš dzimis 1916. gadā Zaubes pagasta "Bēvuļēnos". 1936. gadā uzsāka studijas Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātē, kuras pārtrauca obligātais karadienests (1938-1939). 1942. gada janvārī atsāka mācības. Gadu vēlāk arhibīskaps Teodors Grīnbergs Rīgas Trīsvienības baznīcā ordinēja Jāni Liepiņu. Dzīves laikā viņš kalpoja gan Doma draudzē, gan Piņķos, gan Pētera draudzē Anglikāņu baznīcā. 1968. gadā arhibīskaps Alberts Freijs Rīgas Sv. Jāņa baznīcā pasniedza Jānim Liepiņam virsmācītāja zelta krustu. Trīsdesmit trīs gadus (1968-2001), līdz aiziešanai emeritūrā, pildīja Rīgas lauku iecirkņa prāvesta pienākumus. No 1988. līdz 1990. gadam bija rakstu krājuma "Ceļš" redaktors.

Normunds Kamergrauzis dzimis Jūrmalā 1967. gadā. Bakalaura grādu teoloģijā ieguva Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātē 1993. gadā. Saņēma Zviedrijas baznīcas stipendiju un devās uz Upsalas Universitāti, kur 2001. gadā aizstāvēja doktora disertāciju "The Persistence of Christian Realism: A Study of the Social Ethics of Ronald H. Preston". Normunds Kamergrauzis turpina zinātnisko darbību Upsalas Universitātē un organizē lekcijas Stokholmas Katedrāles akadēmijā. Žurnāla "Ceļš" 1991. gada 9. numura redaktors. Viņš norādījis, ka "Ceļš" ir unikāls izdevums, jo "70 gadu garumā atspoguļo latviešu teoloģijas meklējumus".



Normunds Kamergrauzis



Ingrida Vāverniece

Ingrida Vāverniece dzimusi Rīgā 1949. gadā. Studēja Latvijas Universitātes Filoloģijas fakultātē. Bija laikraksta "Literatūra un Māksla" literatūrkritikas nodaļas vadītāja, izdevniecības "Svētdienas Rīts" un apgāda "Daugava" vadītāja. Rakstījusi par prozu, dzeju, bērnu literatūru un kultūras sakariem. Rakstu krājuma "Ceļš" redaktore 1991. (Kopā ar N. Kamergrauzi) un 1992. gadā.

REDAKTORI



Egils Grīslis

Egils Grīslis dzimis 1928. gadā Jelgavā. 1948. gadā uzsāka Teoloģijas studijas Heidelbergas Universitātē Vācijā. Mācības turpināja Getisburgas koledžā Pensilvānijā, kur saņēma Humanitāro zinātņu bakalaura grādu filozofijā. 1953. gadā Luterāņu teoloģijas seminārā ieguva teoloģijas bakalaura grādu. Doktora grādu ieguva Baznīcas dogmatikas vēsturē. Pēc studijām Egils Grīslis divus gadus kalpoja Emanuēla Luteriskā baznīcā Hadsonā (ASV). No 1994. līdz 2005. gadam bija izdevuma "Ceļš" redaktors.

Juris Cālītis dzimis 1939. gadā. Teologa izglītību ieguvis ASV - Merilendas un Hārvardas universitātēs. Mācītājs Rīgas Reformātu-Brāļu Evaņģēliski luteriskajā un Anglikāņu baznīcas Svētā Pestītāja draudzē. Bērnu un ģimeņu aprūpes centra "Zvannieku mājas" dibinātājs un vadītājs. Docents Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes Sistemātiskās un praktiskās teoloģijas katedrā. Izdevuma "Ceļš" redaktors no 2006. līdz 2012. gadam.



Juris Cālītis



Valdis Tēraudkalns

Valdis Tēraudkalns dzimis 1964. gadā Rīgā. Maģistra grādu teoloģijā ieguva 1994. gadā Grandrapidu teoloģijas seminārā (ASV), savukārt doktora grādu filozofijā ieguva 2000. gadā Latvijas Universitātē. No 1996. gada ir Latvijas Bībeles biedrības ģenerālsekretārs. 1998. un 2005. gadā bija Kestona institūta stipendiāts Oksfordā. 2003. gadā strādāja par viespaspiedzēju Vīnes Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Ģermānistikas institūta Skandināvistikas nodaļā. Izdevuma "Ceļš" redaktors no 2013. gada.